

**Pavilion de comert agricol pe terenul  
cu nr.cadastal 5526202357, situat in  
sat.Puhoi, raionul Ialoveni**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ - OFERTA № 2-1-2 (01/20220103) SA  
Lucrari de constructie (SA)**

**Valoarea de deviz 823 442,58 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |   |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3   | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-1-2 (01/20220103) SA: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                 |                               |      |        |       |                   |
|-----|-----------------|-------------------------------|------|--------|-------|-------------------|
| 1.  | 7123010010200   | Betonist                      | h-om | 165,42 | 70,00 | 11 579,40         |
| 2.  | 7123020011140   | Fierar beton                  | h-om | 6,73   | 70,00 | 471,10            |
| 3.  | 7124010010700   | Dulgher                       | h-om | 10,50  | 70,00 | 735,00            |
| 4.  | 7129020012800   | Pavator                       | h-om | 42,84  | 70,00 | 2 998,80          |
| 5.  | 7129200011200   | Finisor MP                    | h-om | 2,15   | 70,00 | 150,50            |
| 6.  | 7132010010900   | Faiantar                      | h-om | 61,20  | 70,00 | 4 284,00          |
| 7.  | 7132030012600   | Mozaicar                      | h-om | 565,13 | 70,00 | 39 559,10         |
| 8.  | 7136080025001   | Montator                      | h-om | 5,00   | 70,00 | 350,00            |
| 9.  | 7141020013400   | Vopsitor industrial           | h-om | 0,44   | 70,00 | 30,80             |
| 10. | 7212030022700   | Sudor                         | h-om | 2,08   | 70,00 | 145,60            |
| 11. | 7213050013100   | Tinichigiu                    | h-om | 27,60  | 70,00 | 1 932,00          |
| 12. | 7214070021400   | Lacatus constructii metalice  | h-om | 0,60   | 70,00 | 42,00             |
| 13. | 7214210026800   | Montator constructii metalice | h-om | 32,79  | 70,00 | 2 295,30          |
| 14. | 7214210026800ii | Montator constructii metalice | h-om | 258,00 | 60,00 | 15 480,00         |
| 15. | 7214240021810i  | Lacatus CM                    | h-om | 200,00 | 60,00 | 12 000,00         |
| 16. | 7422010060100   | Timplar                       | h-om | 1,62   | 70,00 | 113,40            |
| 17. | 9310060019900   | Muncitor necalificat          | h-om | 38,19  | 70,00 | 2 673,30          |
| 18. | 9310060019920   | Muncitor deservire CM         | h-om | 165,25 | 70,00 | 11 567,50         |
| 19. | 9310060019922   | Muncitor deservire            | h-om | 19,20  | 70,00 | 1 344,00          |
|     |                 | <b>Total manopera</b>         |      |        |       | <b>107 751,80</b> |

**Materiale:**

|     |               |   |     |          |          |           |
|-----|---------------|---|-----|----------|----------|-----------|
| 1.  | 10s           | Supapa ПO-400 firma VENTS   | buc | 10,00    | 154,00   | 1 540,00  |
| 2.  | 1411122201752 | Piatra sparta   | m3  | 30,43    | 300,00   | 9 129,00  |
| 3.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                               | m3  | 1,62     | 300,00   | 486,00    |
| 4.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                               | m3  | 3,22     | 300,00   | 966,00    |
| 5.  | 1711317306661 | Bumbac de sters   | kg  | 0,01     | 1,00     | 0,01      |
| 6.  | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase  | m3  | 0,01     | 800,00   | 8,00      |
| 7.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase   | m3  | 0,04     | 8 500,00 | 340,00    |
| 8.  | 2010237318700 | Distantieri de rost   | buc | 4 392,00 | 0,02     | 87,84     |
| 9.  | 2010237318750 | Distantieri   | buc | 80,79    | 1,50     | 121,18    |
| 10. | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm   | m2  | 1,00     | 220,00   | 220,00    |
| 11. | 2030112938100 | Ferestre din aluminiu   | m2  | 37,92    | 2 400,00 | 91 008,00 |
| 12. | 2030112939150 | Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2  | 2,94     | 2 200,00 | 6 468,00  |
| 13. | 2320166200676 | White spirit  | kg  | 0,04     | 28,00    | 1,12      |
| 14. | 2320187315789 | Decofrol  | kg  | 1,20     | 22,00    | 26,40     |
| 15. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031   | m3  | 0,04     | 24,00    | 0,96      |
| 16. | 2412126100010 | Miniu de plumb  | kg  | 0,48     | 70,00    | 33,60     |
| 17. | 2413217300010 | Cleme   | buc | 4,59     | 65,00    | 298,35    |
| 18. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbida) S102  | kg  | 0,03     | 22,00    | 0,66      |

|     |                  |   |     |          |          |            |
|-----|------------------|---|-----|----------|----------|------------|
| 19. | 2416566101572    | Spuma de poliuretan   | kg  | 84,56    | 96,00    | 8 117,76   |
| 20. | 2430116103218    | Vopsea de ulei orice culoare PF-115   | kg  | 0,36     | 92,00    | 33,12      |
| 21. | 2430126103294gr  | Grund ГФ021   | kg  | 0,11     | 36,00    | 3,96       |
| 22. | 24302261000001   | Fuga  | kg  | 66,70    | 32,00    | 2 134,40   |
| 23. | 2430226101600    | Chit siliconic  | kg  | 7,05     | 96,00    | 676,80     |
| 24. | 2462106110300    | Adeziv pentru placaje faianta   | kg  | 108,80   | 3,61     | 392,77     |
| 25. | 2523156720005    | Profil de finisare (отделочный профиль)   | kg  | 527,36   | 25,00    | 13 184,00  |
| 26. | 2523156720006    | Proful de finisare (inclusiv imbinare de coama)   | kg  | 565,79   | 25,00    | 14 144,75  |
| 27. | 2651122100024    | Ciment portland P 40 saci S388  | kg  | 100,80   | 2,65     | 267,12     |
| 28. | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500   | kg  | 409,06   | 2,65     | 1 084,01   |
| 29. | 2653102100000    | Fixator pentru consolidare si izolare strat suport  | kg  | 173,16   | 3,61     | 625,10     |
| 30. | 2661112800655    | Placi din beton, pentru trotuare  | m2  | 63,94    | 160,00   | 10 230,40  |
| 31. | 2661112800700    | Placi sau piscoturi de gresie   | m2  | 198,18   | 160,00   | 31 708,80  |
| 32. | 2663102100000125 | Beton C12.5 (M150)  | m3  | 1,14     | 1 240,00 | 1 413,60   |
| 33. | 266310210000015  | Beton C15 ( M200)   | m3  | 4,04     | 1 220,00 | 4 928,80   |
| 34. | 266310210000115  | Beton clasa..M200   | m3  | 2,69     | 1 220,00 | 3 281,80   |
| 35. | 266310210000120  | Beton clasa..C16/20 (M250)  | m3  | 18,98    | 1 350,00 | 25 623,00  |
| 36. | 2663102100910    | Beton marfa clasa C 16/20 (M250)  | m3  | -3,80    | 1 350,00 |            |
| 37. | 2664102102010    | Mortar ciment 100-T   | m3  | 7,13     | 1 050,00 | 7 486,50   |
| 38. | 26641021020101   | Adeziv pentru placarea placilor de gresie   | kg  | 779,22   | 3,61     | 2 812,99   |
| 39. | 2666122800325    | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100.20.8   | m   | 56,28    | 96,00    | 5 402,88   |
| 40. | 2666122800555    | Element de inchidere  | buc | 3,91     | 51,00    | 199,41     |
| 41. | 2670112203000par | Piatra artificiala  | m2  | 28,56    | 120,00   | 3 427,20   |
| 42. | 26811260014721   | Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6   | buc | 20,24    | 2,50     | 50,61      |
| 43. | 2710403642299    | Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm  | kg  | 145,69   | 28,00    | 4 079,32   |
| 44. | 2710406311726    | Burlan rotund prefabricat tip brass Dn =100mm   | m   | 9,64     | 80,00    | 771,20     |
| 45. | 2710406311800    | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass Dn150mm  | m   | 20,55    | 94,00    | 1 931,70   |
| 46. | 2710602100000    | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm   | kg  | 1,34     | 17,50    | 23,44      |
| 47. | 2734113803233    | Sirma neagra moale d = 2,5 mm   | kg  | 0,50     | 28,00    | 14,00      |
| 48. | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm  | kg  | 2,69     | 28,00    | 75,32      |
| 49. | 2743123549027r   | Pervazuri -retinator de zapada  | m   | 18,00    | 92,00    | 1 656,00   |
| 50. | 2811106301300    | Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)   | kg  | 70,00    | 40,00    | 2 800,00   |
| 51. | 2811236304903ac  | Panouri "Sandwich" * gr100mm  | m2  | 223,69   | 565,00   | 126 384,85 |
| 52. | 2811236304903p   | Panouri "Sandwich" *gr.80mm   | m2  | 168,10   | 510,00   | 85 731,00  |
| 53. | 2811236309900    | Confectii metalice  | kg  | 25,00    | 40,00    | 1 000,00   |
| 54. | 2812106306050a1  | Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare | m2  | 2,88     | 3 100,00 | 8 928,00   |
| 55. | 2873122004100    | Plase sudate 5Br 100*100  | kg  | 271,99   | 28,00    | 7 615,72   |
| 56. | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii  | kg  | 0,80     | 24,00    | 19,20      |
| 57. | 2873145887450    | Cuie de tabla   | kg  | 0,79     | 24,00    | 18,96      |
| 58. | 2873147300863    | Agrafe  | kg  | 6,56     | 24,00    | 157,44     |
| 59. | 2873155900311    | Electrozi E-42A, 4 mm   | kg  | 0,24     | 36,00    | 8,64       |
| 60. | 2873155901340    | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4   | kg  | 0,39     | 36,00    | 14,04      |
| 61. | 2874115802500    | Surub cap hexagonal M 20  | buc | 0,35     | 18,00    | 6,30       |
| 62. | 2874115825003    | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm   | buc | 3,00     | 22,00    | 66,00      |
| 63. | 2874115829126    | Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm  | buc | 276,82   | 1,10     | 304,50     |
| 64. | 2874115830000    | Pilnii de curatire  | buc | 2,29     | 25,00    | 57,25      |
| 65. | 2874115836895    | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180   | buc | 494,40   | 10,20    | 5 042,88   |
| 66. | 2874115836896    | Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM   | buc | 1 152,30 | 0,52     | 599,20     |
| 67. | 2874115836897    | Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x235   | buc | 657,90   | 12,50    | 8 223,75   |
| 68. | 2874115837745    | Suruburi  | buc | 195,70   | 0,80     | 156,56     |
| 69. | 2874115841033    | Piulite uzuale patrate M 10   | buc | 3,00     | 0,10     | 0,30       |
| 70. | 2874115842700    | Piulita hexag. M20  | buc | 0,35     | 0,20     | 0,07       |
| 71. | 2874115883700    | Saiba M 20  | buc | 0,35     | 0,40     | 0,14       |

|                                       |               |  |     |       |        |                   |
|---------------------------------------|---------------|--|-----|-------|--------|-------------------|
| 72.                                   | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10  | kg  | 0,05  | 0,10   | 0,01              |
| 73.                                   | 2875274000050 | Elemente de legatura                                     | buc | 4,25  | 51,70  | 219,72            |
| 74.                                   | 2875274000501 | Cot de jgheab  | buc | 3,91  | 225,00 | 879,75            |
| 75.                                   | 2875274000502 | Cot burlan   | buc | 4,59  | 125,00 | 573,75            |
| 76.                                   | 2875274000503 | Cot de capat   | buc | 2,29  | 125,00 | 286,25            |
| 77.                                   | 2875274110001 | Piesa de legatura  | buc | 2,29  | 62,00  | 141,98            |
| 78.                                   | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                        | buc | 3,91  | 125,00 | 488,75            |
| 79.                                   | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                     | buc | 27,40 | 70,00  | 1 918,00          |
| 80.                                   | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                       | kg  | 0,30  | 24,00  | 7,20              |
| 81.                                   | 4011106202741 | Energie electrica  | kw  | 35,55 | 3,40   | 120,88            |
| 82.                                   | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 0,11  | 15,00  | 1,65              |
| 83.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 4,56  | 15,00  | 68,40             |
| 84.                                   | 4100126202818 | Apa  | m3  | 8,75  | 15,00  | 131,25            |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |  |     |       |        | <b>503 358,27</b> |

**Utilaje de constructii:**

|                                     |               |  |      |       |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|--|------|-------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 11,12 | 220,00 | 2 446,40         |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 5,55  | 120,00 | 666,00           |
| 3.                                  | 2922140006702 | Macara de fereastră  | h-ut | 0,24  | 15,00  | 3,60             |
| 4.                                  | 2922140007000 | Macara   | h-ut | 0,16  | 450,00 | 72,00            |
| 5.                                  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj  | h-ut | 46,41 | 15,00  | 696,15           |
| 6.                                  | 2952240004021 | Mixer electric   | h-ut | 2,64  | 10,00  | 26,40            |
| 7.                                  | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP   | h-ut | 0,37  | 380,00 | 140,60           |
| 8.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adincime   | h-ut | 3,00  | 50,00  | 150,00           |
| 9.                                  | 2952270003700 | Centrala de beton  | h-ut | 1,11  | 25,00  | 27,75            |
| 10.                                 | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                   | h-ut | 2,50  | 25,00  | 62,50            |
| 11.                                 | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw  | h-ut | 1,90  | 78,00  | 148,20           |
| 12.                                 | 3110500003004 | Convertizor de sudura de 14 kw   | h-ut | 0,39  | 38,00  | 14,82            |
| 13.                                 | 3410520001373 | Automacara 5 tf  | h-ut | 16,00 | 450,00 | 7 200,00         |
| 14.                                 | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                 | h-ut | 0,67  | 450,00 | 301,50           |
| 15.                                 | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf   | h-ut | 1,25  | 450,00 | 562,50           |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |  |      |       |        | <b>12 518,42</b> |

**Total:**

|                     |          |            |
|---------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe  | lei      | 623 628,49 |
| Asiguraria sociale  | 24,00 %  | 25 860,43  |
| Transport           | 2,00 %   | 10 067,17  |
| Total               | 100,00 + | 659 556,09 |
| Cheltuieli de regie | 2,00 %   | 13 191,12  |
| Beneficiu           | 2,00 %   | 13 454,94  |
| Total               | 100,00 + | 686 202,15 |
| TVA                 | 20,00 %  | 137 240,43 |

**Total deviz:**

**823 442,5  
8**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)